Instituto de Previdéncia Municipal de Ubatuba - IPMU

Prefeitura Municipal da Estancia Balnearia de Ubatuba

Relatorio
Controle Interno
Beneficios Previdenciarios 2018

Processo IPMU/123/2018

O Instituto de Previdéncia Municipal de Ubatuba - IPMU, entidade juridica de direito publico,
integrante da Administracéo Indireta do Municipio de Ubatuba, cuja finalidade essencial é gerir o
Regime Proprio de Previdéncia Social do Municipio de Ubatuba, especialmente quanto a
operacionalizacdo das normas previdenciarias, visando garantir o pagamento de beneficios
previdenciarios aos segurados do Regime Proprio de Previdéncia Social do Municipio de Ubatuba e
a seus dependentes, abrangendo os servidores da Camara Municipal, da Prefeitura do proéprio
IPMU.

Este Relatério de Prestacdo de Contas tem a finalidade de apresentar os principais atos de gestdo
praticados pelo Instituto de Previdéncia Municipal de Ubatuba - IPMU quanto aos Beneficios
Previdenciarios concedidos no exercicio de 2018.

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS
No exercicio de 2018 foram concedidas 36 (trinta e seis) aposentadorias. Todos os beneficios
foram analisados pela Diretora de Seguridade e Beneficios, pela Procuradora e aprovados pelos
membros do Conselho de Administragao.
Todas as portarias foram publicadas no site do IPMU (www.ipmu.com.br) e emjornal de circulagéo
regional.
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Nome

Neusa Aparecida Leite Guimaraes
Rosely Leite Motta

Cati Maria Caromano
Theodoro Miguei da Silva Filho
Amarildo Felix do Bonsucesso
Ataliba Ferreira

Carmen Lucia de Freitas
Moacir Bueno dos Santos
Marly Prado Gomes

M arilea Borine D'Angelo
Manuel Conceigdo dos Santos

Maria de Fatima Oliveira

Portaria
097/2017
098/2017
099/2017
100/2017
003/2018
004/2018
005/2018
006/2018
007/2018
008/2018
012/2018
013/2018

Data
01/01/18
01/01/18
01/01/18
01/01/18
01/03/18
01/03/18
01/03/18
01/03/18
01/03/18
01/03/18
01/04/18
01/04/18

Tipo
Professor
Professor
Professor
Contribuicao
Sumula 33
Contribuicao
Idade
Contribuicao
Contribuicdo
Contribuicéo
Invalidez

Contribuicéo

/1]

Beneficio
Integral
Integral
Integral
Integra
Média
Integral
Proporcional
Integral
Integral
Integral
Proporcional

Integral

Idade
50
65
51
63
54
59
63
57
66
61
57
56
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13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
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Marina Gertrudes dos Santos
Silmara da Costa Dantas
Carmen Silvia Campos Gurgel
Elizabet Rodrigues Barreto

Lygia Maria de Piragininga Figueiredo Publisi
Pedrina de Azevedo Alcantara
Valdemar Rodrigues

Lenir Rezende de Mendonga
Maria Aparecida de Faria
Rosangela Gomes

Maria Aparecida de Fatima Santos
Maria Teresa Ramos Feijé
Monica da Silva Santos
Bartolomeu Dalberto dos Santos
Gisele Vicente Marques Ribeiro
Jugara Gradiliano dos Santos
Odete Soares de Moura

Rosalina Basani dos Santos Quadros
Roberto Paiva dos Santos

Luiza Helena dos Santos

Noeli Aparecida de Moura
Terezinha Aparecida Aliende

Carlos Albero Gongcalves leite

Maria Cristina de Oliveira

m 2018

014/2018
015/2018
016/2018
017/2018
018/2018
019/2018
020/2018
024/2018
025/2018
026/2018
029/2018
030/2018
031/2018
032/2018
033/2018
034/2018
037/2018
038/2018
041/2018
048/2018
049/2018
050/2018
054/2018
055/2018

Mulher
27

01/04/18
01/04/18
01/05/18
01/05/18
01/05/18
01/05/18
01/05/18
01/06/18
01/06/18
01/06/18
01/07/18
01/08/18
01/08/18
01/09/18
01/09/18
01/09/18
01/09/18
01/09/18
01/10/18
01/11/18
01/11/18
01/11/18
01/12/18
01/12/18

Contribuicao
Professor
Professor
Idade
Contribuicado
Sumula 33
Contribuicédo
Contribuicao
Invalidez
Contribuicéo
Contribuicéo
Sumula 33
Professor
Invalidez
Professor
Idade
Contribuicéo
Contribuicao
Contribuicéo
Contribuicao
Contribuicao
Professor
Contribuicéo
Contribuicao

Proporcional
Integral
Integral
Proporcional
Integral
Integral
Integral
Integral
Proporcional
Integral
Integral
Integral
Integral
Integral
Integral
Proporcional
Integral
Integral
Integral
Integral
Integral
Integral
Integral
Integral

Vv

/ m

62
50
57
60
57
53
59
61
54
54
58
51
50
63
50
60
60
64
62
57
54
50
57
54
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Tipo de Beneficios

Integral Proporcional
m 2018 29 4

Aposentadoria por Tipo
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Idade do servidor na aposentadoria

Tempo de Contribuicdo
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EVOLUCAO DE APOSENTADORIA POR TIPO
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Aposentadoria Compulsoéria Professor Idade Invalidez Contribuicdo ~ Simula 33 Total
2002 1 0 2 9 2 0 14
2003 0 0 1 3 4 0 8
2004 5 0 0 10 3 0 18
2005 3 0 2 17 4 0 26
2006 2 3 2 3 6 0 16
2007 1 3 2 17 4 0 27
2008 4 4 6 12 7 0 33
2009 2 2 3 17 9 0 33
2010 6 2 3 7 9 0 27
2011 4 4 3 9 0 25
2012 2 4 8 10 22 0 46
2013 0 10 3 9 13 0 35
2014 3 8 9 6 10 0 36
2015 3 n 7 14 0 36
2016 0 10 1 18 0 36
2017 0 18 13 13 34 4 82
2018 0 8 3 3 19 3 36
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No periodo foram concedidas 12 (doze) pensfes por morte. Todos os beneficios foram analisados pelo
Diretor de Seguridade e Beneficios, pela Procuradora Autarquica e aprovados pelos membros do Conselho
de Administraco.
Todas as portarias foram publicadas no site do IPMU (www.ipmu.com.br) e em jornal de circulacédo regional.
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Beneficiario
Alzira Malvina Barbosa

Acgucena Vaz Leite

lolanda dos Santos Ferreira
da Silva

Marinés dos Santos Brandé&o
Vitéria de Meneses Gongalves
Barbasa Luisa Trindade Hidasi
Erick André souza Hidasi
Geraldo Pereira da Silva
Wilson Benedito do Prado

Josefa Maria da Silva

Vitéria Mariad a Silva Jesus
Pereira

Jodo Pedro Silva de Jesus
Pereira

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Portaria

001/2018
002/2018
028/2018
035/2018
036/2018
039/2018
040/2018
047/2018
051/2018
058/2018
059/2018

060/2018

S~ o PP NP PR PO OO0 B NDLW LW~

Data

17/01/18

17/01/18

29/05/18

01/09/18

01/09/18

01/09/18

01/09/18

01/11/18

01/11/18

19/12/18

19/12/18

19/12/18

Servidor Falecido

Miguel Barbosa

Lucilia Vaz Leite

Jodo Ferreira da
Silva Neto
Sandro Andrade
Gongalves
Sandro Andrade
Gongalves

José Hidasi Filho

José Hidasi Filho

Joana Maria de
Oliveira Silva
Neuza Justina
Baptista do Prado
Ariizio de Jesus
Pereira

Anizio de Jesus
Pereira

Anizio de Jesus
Pereira

Tipo
Vitalicia
Temporaria
Vitalicia
Vitalicia
Temporaria
Temporaria
Temporaria
Vitalicia
Vitalicia
Vitalicia
Vitalicia

Vitalicia

Servidor
Servidor
Aposentado
Servidora
Aposentada
Servidor
Aposentado
Servidor
Ativo
Servidor
Ativo
Servidor
Ativo
Servidor
Ativo
Servidora
Aposentado
Servidora
Aposentada
Servidor
Ativo
Servidor
Ativo
Servidor
Ativo

11
10
11
15
15
10
14

15
12
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CONCLUSAO

N&o foram encontrados erros ou vicios formais nos procedimentos administrativos na concessao
dos beneficios de aposentadoria ou pensdo no exercicio de 2018. Concluimos pela regularidade
dos procedimentos realizados pela Diretdria de Seguridade e Beneficios, no que se refere a analise
dos procedimentos para concessao dos beneficios previdenciérios.

Ubatuba, 18 de Janeiro de 2019

Wellington Diniz
Responséavel pelo Controle Interno
Portaria IPMU n° 011/2018
Instituto de Previdéncia Municipal de Ubatuba-IPMU
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